АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2024 № 11

Об организации работы по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания  многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий от 31.07.2020г. № 582 «Об утверждении свода правил «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила проектирования», а так же согласно п.85.1 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. № 1479
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить Порядок обеспечения многодетных семей, семей находящихся  в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении,   на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, автономными дымовыми пожарными извещателями (приложение ).
	2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Сокурского сельсовета», а так же на официальном сайте администрации Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области: www.sokur.nso.ru.
          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области    		                                               П.М. Дубовский
Приложение к постановлению Администрации Сокурского сельсовета
Мошковского района  Новосибирской области
от 17.01.2024г.  № 11

ПОРЯДОК
установки  автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания  многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

1. Общие положения

	1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при пожарах путем проведения профилактического мероприятия - установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее -АДПИ) в жилых помещениях в местах проживания  многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
	2. Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных и индивидуальных жилых домах в местах проживания  многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, (далее - семьи), в целях своевременного обнаружения и предотвращения  пожаров и загораний в жилых помещениях.

2. Условия и порядок обеспечения многодетных семей, семей находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении автономными дымовыми пожарными извещателями.

2.1. Для обеспечения автономным  дымовым пожарным  извещателем (далее по тексту АДПИ), семью, один из родителей (опекун, попечитель), далее – заявитель, подает в Администрацию Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, заявление (приложение №1) об обеспечении семьи  АДПИ, с указанием адреса места жительства семьи (места пребывания, регистрации) на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
           2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);
- документы, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по месту жительства (месту пребывания, регистрации) на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области;
- удостоверение многодетной семьи;
- документ, подтверждающий согласие заявителя на доступ работников администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в жилое помещение семьи в целях установки, передачи АДПИ;
- документы, подтверждающие согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных   данных».
Копии документов принимаются при условии их заверения в соответствии с  законодательством либо, при отсутствии такого заверения, с предъявлением подлинников документов.
2.3. Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  в течение семи рабочих дней со дня поступления заявления  и документов, предусмотренных пунктом 2.2.  Порядка, осуществляет их рассмотрение и принимает решение об обеспечении или отказе в обеспечении АДПИ семью по основаниям, предусмотренным пунктом 2.4. Порядка, о чем заявителю направляется уведомление по указанному в заявлении адресу.
2.4. Основания для отказа в обеспечении семьи АДПИ:
          - не предоставление в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка;
- наличие в документах, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка, неполной  или недостоверной информации;
-  семья ранее была обеспечена АДПИ по адресу, указанному в заявлении.
3. Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на основании предоставленной информации и документов проводит комиссионное обследование жилого помещения (акт – Приложение №4), занимаемое семьей на территории Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области.
 4. Установка, передача АДПИ осуществляется работниками Администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в соответствии с требованиями свода правил, по адресу указанному в заявлении, в течение шести месяцев со дня принятия решения об обеспечении  семьи АДПИ.
В заявлении заявитель дает свое согласие на беспрепятственный доступ в жилое помещение сотрудников Администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области для установки, передачи, технического обслуживания и проверки работоспособности АДПИ.
Работники Администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области проводят инструктаж по соблюдению мер пожарной безопасности, использованию АДПИ с лицами, проживающих в жилом помещении.
По факту установки, передачи АДПИ,  составляется акт приема-передачи извещателей по форме согласно приложению №2 к Порядку.
5. Специалист Администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области осуществляет учет зарегистрированных, установленных, вновь приобретенных АДПИ,  для семей.
6. Отказ от АДПИ семьёй оформляется документом - Акт (об отказе) Приложение №3.

Приложение №1 к Порядку
установки автономных
 дымовых пожарных
извещателей

Главе Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
П.М. Дубовскому
от _____________________________________
________________________________________
Зарегистрированного (ой) по адресу_________
________________________________________
________________________________________
Паспорт: серия__________номер____________
Выдан___________________________________
________________________________________
Телефон:________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Об обеспечении многодетной семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, проживающей на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, автономным дымовым пожарным извещателям

	Прошу  Вас  обеспечить  автономным дымовым  пожарным  извещателем мою семью  АДПИ, по адресу: _______________________________________________________________.

       В целях установки, передачи, технического обслуживания и проверки работоспособности АДПИ, даю свое согласие на посещение специалистов Администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в вышеуказанное жилое помещение в моем присутствии или в присутствии одного из членов семьи.
«_____» __________ _______ г. ___________________________      ______________________
                                                                                                   (ФИО)                                                                     Подпись
	В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю Администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе через передачу) обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений указанных в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах). Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною письменно.
	Настоящим подтверждаю достоверность и полноту информации, которая содержится в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах.
	Об ответственности за предоставление заведомо недостоверной информации в документах на обеспечение семьи АДПИ на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, предупрежден(на).

«____»________    ___________ г.  	____________________  ____________________
                                                                                                              (ФИО)                                                          Подпись

Приложение №2 к Порядку
установки автономных
 дымовых пожарных
извещателей

АКТ ПРИЕМА - ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА

с. Сокур                                                                                                      «_____»_______     __    г.
       В целях исполнения полномочий, предусмотренных п.9 ст.14 ФЗ №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, Глава Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, действующий на основании и в соответствии с Уставом Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области соответствующими полномочиями, передает следующее имущество:
- автономный дымовой пожарный извещатель ИП212-2 Livi FS или (ИП 212-63А) с GSM-модулем (далее АДПИ)  в количестве 1 шт.;
- в комплект извещателя входят литиевая батарея CR123A (3B);
- SIM-карта с подключенным пакетом
       Стоимость имущества составляет  _________  руб. (Прописью).
       Ответственность сторон.
       Сторона принявшая АДПИ несет ответственность за сохранность данного имущества, использование его по прямому назначению.
       В случае невыполнения стороной, принявшей АДПИ обязательств, по обеспечению сохранности и целостности АДПИ администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области имеет право требования возмещения ущерба, причиненного муниципальному имуществу.
Передал:	Принял:
Глава Сокурского сельсовета	адрес________________
Мошковского района	_____________________
Новосибирской области	               ФИО , подпись
 _______________       П.М. Дубовский
           (подпись)

            М.П.

Приложение №3 к Порядку
установки автономных
 дымовых пожарных
извещателей

Главе Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
П.М. Дубовскому
от _____________________________________
________________________________________
Зарегистрированного (ой) по адресу_________
________________________________________
________________________________________
Паспорт: серия__________номер____________
Выдан___________________________________
________________________________________
________________________________________
Телефон:________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я,_____________________________________________________________________,  от  установки, передаче, автономного дымового пожарного извещателя, на безвозмездной основе, в целях обеспечения пожарной безопасности по месту регистрации (месту пребывания) в жилом помещении по адресу:______________________________________________________________отказываюсь.
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ.
 ______________               ______________________             «_______» ___________  ______ г.
            Подпись                                                                    ФИО

Заявление принял:
______________________      ___________   ________________  _____________
      (должность специалиста)                                                    подпись                                         ФИО                                             Дата